inter coniuges, constante matrimonio, seu inter viviū & vxorem: ita & matrimonio non consummato, ex quo interuenit consensus de praesenti. Et quamuis ibi glo. dixerit hoc procedere de iure canonico tamen dico idem de iure ciuilis: vt probatur in *authent. de nuptijs, §. nupt. & ibi bona gloss. colat. 4.* Ad validitatem enim matrimonij, nec de ure canonico, nec ciuili, est necessaria duictio ad dominum, nec t̄ copula carnales: vt voluit gloss. in l. c. i. C. de donat. ante nup. est tex. in l. mulierem, & l. denique, ff. de ritu nup. & in l. nupias, ff. de reg. sur. Nam & vxor quandoque dicit virum, vt si ignorans, ff. sol. ma. Solus enim consensus est, qui facit matrimonium: vt ea. i. & cap. cum locum, supra de sponsa. & c. ff. de sponsa doceo. & c. sufficiat, &c. cū initiatur, cum multis sequentibus 27. q. 2. & r. nunc de voto lib. 6. Vnde ad eum t̄ matrimonij non est necessaria dictio ad dominum sponpi, etiam de iure ciuilis: vt super dicti, & tenet gloss. apud Legititas singularis in L. cui fuerit, ff. de condic. & demonst. vbi est bonus textus addit. bonam glo. in §. p. In istis de excusa. in ver. maritum, &c. & ibi not. Angel. in princip. qui vult, quod statutum in vxore, habeat locum in sponsa, & econtra. Ex his inferetur, quod titulus, unde vir & vxor. habet locum non solum in vxore traducta, & cognita, sed etiam in sponsa de praesenti. ita tenet Bald. si bene adiutoriarum, in L. c. o. ver. sequitur videre de bono, pos. unde vir & vxor. & l. C. unde vir & vxor. quem simpliciter refert & sequitur Lsd. Bononius in tractat de successionibus ab intestato, in suis additionibus ad Mattheisianum, charta 3. ante finem, 2. column. Idem latius firmat Nicolaus de Vbal. in suo tractatu de succession. ab int. 4. parte in princip. qui dicit, se sic confundis in contingentia facti, de quo statim subiiciam. Et hinc est, quod dispositio autent. prateria, C. unde vir & vxor. qui loquitur in vxore, vt constante matrimonio sine dote vxor inops succedit marito locupleti praecedenti, secundum formam ibi traditam: habet etiam locum in sponsa de praesenti nondum traducta, vel cognita. ita tenuit solus Francise. de Pepp. in repetit. d. anth. prateria, 2. col. motus ex aliquibus fundamentis, de quibus supradic. & per cap. coniux. 2. 7. quæst. 2. vbi coniux vocatur etiam ea, que concubitus cognita non est. tene menti illud dictum, quia est nouum. & vide Bart. in l. nibil ff. re. amotar.

C 6 A \* *Hinc etiam, quod sicut t̄* mater filiorum, mortuo patre, que transiuit ad secundas nuptias, non potest, eis tutris eorum: vt l. omnem, C. ad Tertull. & in l. 2. cum autent. ibi posita, C. quando mu. tut. off. fun. pa. & c. ex parte, M. supra appell. sic quando 4\* contraxit sponsalia de praesenti. Mirabile dictum est Spec. titul. de morte §. nam dicendum 5. column. ver. item excipitur, refert & sequitur Bart. in l. si quis sub conditione, ff. de testam. sutel. 8. col. ver. querat asstatim, & Lsd. singulari 222. incipiente, se habet, Bald. §. nos autem 9. column. ver. & per hoc, inff. de Artis. tutor. idem tenet Lucas de Penna in l. fin. sol. 1. C. de incolis lib. 10.

**D** *¶ Hinc est etiam, quod licet matrimonium per t̄ verba de praesenti contrahit, non fuit copula carnali consummatum: nihilominus vacant beneficia, que quis habet, vt volunt domini de Rota, in decisionib. novi. 26. incipit, si impetratur beneficium. que hodie reperitur sub titulo de clericu coningatis b.*

**B \*** *¶ Hinc est etiam, quod si t̄ legatum fiat mulieri pro dote, vel in tempus nuptiarum: si quidem fiat maiori, intelligendum est de die festivitatis nuptiarum: vt l. sanctum, C. de nup. & intellige festivitatem nuptiarum, quando matrimonium contrahitur per verba de praesenti, posito quod ad dominum vihi non sit traducta: vt l. cum fuerit, & ibi not. ff. de condic. & demonstrat. ita notabiliter dicit Bart. in l. Titio centum §. ff. col. ff. ff. eo. tit. quod tene menti.*

**E** *¶ Hinc est etiam, quod si dictat statutum, vel factum est pactum inter coniuges, quod vxore praemortua sine liberis, maritus lacrue dimidiata dotis: si premortuaris sponsa de praesenti dotata, ante duictionem ad dominum, & carnis copulam: sponsus seu maritus lacruebitur dimidiata dotis. ita sensi Bart. in Lsibil ff. rerum amor. arg. illius text. & in l. 1. in princ. C. unde vir & vxor. & ibi etiam Bal. Pau. Lud. Salyc. Iason 1. col. ver. 2. illa reguli, vbi firmant legem illam, que loquitur in vxore, habere locum etiam in sponsa de praesenti: secus dicunt in sponsa de futuro: que licet alia habeat privilegia competitia vxori: vt est text. notab. in l. 2. §. ff. cum l. seqq. & in princip. l. sequent., ff. de priu. credi. tamen non habet priuilegium succedendi sponso ab intestato, quia nondum est perfecta aliqua affinitas: vt l. quod sensu, ff. de condic. ob causam. hanc partem expressius tenet Bald. in leg. sanctum, Cadenepius, & in l. Deo nobis, C. de episcop. & cler. 2. column. versiculo, sed iuxta hoc pone: & ibi Raphael Fulg. & latius Paul. de Castro ibidem, & in l. si ante nuptias, & in l. simarior. §. 1. ff. soler. matrimon. & in l. si denaturu, §. si quis indebet, ff. de condic. caus. dat. & latius consilio 123. incipit, super primo questra. Idem tenet Raphael Caman. in d. l. nihil, & in d. l. si ante nuptias, Angel. in lege l. C. de impo. lucra. descript. Anchay in repetition cap. 1. sapientia de constitut. charta 41. in 14. qu. principali, versiculo, quero de questione que nabi occurrit de facto. Hoc idem firmat multis fundamentis Angel. de Areto in §. fuerat ante iustit. de actio. charta 17. versiculo, quero de questione quotidiana. Et subdit, quod haec opinio seruat in practica: maxime si iam maritus ante mortem vxoris cooperat sustinere onera matrimonij in vestibus, & aliis, vt docet experientia. Dicit etiam, quod quamvis ita expensa & damnum mariti non sit tantum, quantum esset lucrum dotis: tamen integrum medietatem dotis debet lucrari, & haberet, prout statutum disponit, argument. legi, creditor. §. inter maritum, ff. mandat. qui est bonus textus. Sicut contra potest contingere, quod dotis fructus, vel etiam dimidia proprietatis dotis, vel forte tota dos non*

non sufficeret ad onera matrimonij inchoandi, fuisse iam inchoati, & copulâ carnali consummati. Nam ut videmus quotidie, antè quam sponsus traducat sponsam, & in ipsa traductione facit magnas expensas, & sere expendit totam dotem in vestibus, ornamentis, & in coniunctio, & in musicalibus, & similibus. Et si postea vellet illa ornamenti, & vestes vendere, non reperiret dimidiare eius quod ex pendit, & tamen nihilominus maritus tenetur sustinere onera matrimonij: vt l. pro enervia, C. de iure dot. &c. satubriter infia, devfuri. Vnde ista quodammodo dependent à fortuna, & maritus in effectu videtur emissi istum casum, sicut quemcumque alium, yr l. in rendendo, & l. finali, ff. de aliis empt. habebit ergo maritus hoc casu dimidiad dotis sponsa de præsentis, etiam nondum traductis ad domum, nec carnaliter cognitis. Hanc etiam partem, vt dixi, tenet Fulg. in dict. Deo nobis, C. de episcopis & clericis. dicens se ita aliis consuliisse, cum pluribus doctoribus. Istam etiam sequitur Camperi in suo tractatu de dote, 5. parte, quest. 11. per plura fundamenta, que video per te, & dicit, quod ista seruaretur in practica. idem tenet Nicolaus de Vhaldis in dict. tract. de successionibus ab intestato. 4. parte, in ff. ¶ Et hanc tenebas, quanvis contrarium tenet Petrus de Ferraria in sua practica, in forma libelli, quo vxor agit ad dote, in parte, vxor quendam, in 2. colum. dicens, quod † promissio, vel dotis datio, videatur facta sub conditione, si ipsa sponsa virgo ducatur ad dominum viri: prout fieri soluit est ab omnibus, argum. l. stipulationem, ff. de iure do. & l. non em. l. premistendo, & princip. ff. co. Vnde cum deftēta & non impleta fuerit conditio, debet cessare ipsius dotis lucrum, & acquitatio: & hanc partem videtur consuetudo inclinasse, secundum eum. Idem latinus firmat Abbas in c. ex publico, in princip. suprà, de conversione coniugatorum, per illum text. dicens se sic consuleuisse, & est iuum consilium primum, primo volu. & in c. tertio loco, de presumpt. qui latè & pulchre loquitur. ¶ Idem tenet Salyc. c. d. Lami in te. C. de donat. antenp. per rationes satis exquisitas: quibus responderem potius esset laboriosum, quam subtile: sunt enim rationes sue, vt inquit Pen. de Castro, vbi suprà, fatis fruicula, si bene inspiciantur, cum vadant per grammaticales expositiones vocabulorum: dicendo, quod vxor dicitur, quasi in viu viri, & maritus dicitur quasi marij ritus, &c. que verba penes legistas debent esse desideria: quia statutum & statuentes non considerarunt tales expositiones, que panceis note sunt: sed potius communem vim loquendi, secundum quem vxor & maritus dicuntur statim, quod † matrimonium est contractum per verba de præsenti: vt in verbis superā allegatis. ¶ Quæstio namque vocabulorum, pertinacibus est relinquenda, vt dicit gloss. in rubrica, ff. solut. mat. & in l. 2. in verbo, vocabul. C. de conf. pet. & Innoc. in t. quæ verisimile, in fin. de presump. Ad esse ergo matrimonio-

nij, & ad verificationem statuti, non est necessarium, quod vxor seu sponsa traducatur ad dominum viri, nec ab eo carnaliter cognoscatur. ¶ Quinimo, quod plus est, dato quod statutum requireret ductionem vxoris, & copulam carnalem: vt puta, quia statutum diceret, in matrimonio copulato, &c. adhuc sufficeret matrimonium contractum per verba de præsenti, si per sponsam stetisset, quominus ducetur: vt voluit Bald. in l. non sine, C. de bonis qua liberis. ad quod benè facit l. in executione, in fine, ff. de verbis oblig. & in l. finem, ff. de prescript. ver. 5. ff. & l. iur. civili, ff. de prescript. verb. secundum Pan- lulum vbi suprà. ¶ Contrarium tamen sentit Bald. in cap. capellanus, in fine, suprà, de seruis, dicens, quod fuit quæstio de facto, quod vir debeat lucrari dotem, si vxor premoreretur matrimonio copulato, dicit ipse, quod matrimonium copulatum dicitur, quando est confundatum per carnalem copulam, non antè. Alius frustra de copula statutum fecisset mentionem, vt C. de nupt. sanctissimis. secundum eum, quia matrimonium per consensum initiatum, & per copulam perficitur, secundum Bald. in t. ex transmissa, in ff. suprà de regis. spol. & in c. pen. suprà de probat. de quo latius dicitur paulo suprà, §. operatus alium & secundum effectum, sed idem Bald. cons. 277. in secunda parte incipit, conseruando, nimirum concordare opiniones dicens, quod si per sponsam stetisset, quominus ducetur, vel per casum fortuitum sine culpa viri, vt puta, quia mulier premoriantur: tunc vir debet lucrari, & sic procedat prima opinio. secus si per maritum, vel eius culpa: vt ibi latius per eum. Idem fuit de mente Salvatori, in d. cum te, in ff. dicens, quod si mulier ducatur ad dominum, vt viro coniungentur: si ante coniunctionem decessit, tunc vir lucrabitur partem dotes debitan à statuto, quia pro † coniuncta & copulata habetur, quæ de proximo copulanda erat, arg. 1. pe. ff. de mis. test. & Inffit de donat. 5. ff. & quia celat potissimum ratio tenentium contrarium partem, secundum eum: ad quod faciunt multa, quæ supra adduxi in alio proposito, co. 154. §. itmo fortius. ¶ Postquam ista scripsi, reperi dominum Felinum hunc articulum examinasse ultra omnes in rubrica suprà de sponsibus, colum. 2. ver. ex predictis inseruit, quæna hactenus non videram, testis est mihi Deus: & ex his quæ ipse cumulauit, & ego hic resul. haberi potest huc veritas huius articuli. ¶ Adde, quod sponsus debet traducere sponsam ad dominum suum, non autem debet expectare, quod traducatur ab ea: vt leg. pen. 5. virginis, ff. illo rur. quem text. ad hoc allegat Bald. in c. urbis, pen. col. suprà de probat. & est ratio secundum eum, † quæ magis dignum trahit ad se minus dignū. aliquando tamen vxor traducit virum ad dominum suum domicilium suum: vt dicit Bald. in l. ff. in princip. C. ff. à non compre. iur. quo casu diciſt inspicientiam coniugitudo domicilij mulieris, vbi est celebratus contractus dotes, \* & est magna

## Repetitio rubrica

- magna limitatio ad l. exigere dotem, ff. de iudic. & hoc idem disponit hodie legi 4. partit. iu. 11. 2. 4. quam bene notabas. Et secundum eam plures vidi iudicari in cancellaria, de quo ultra omnes vide *Andream Siculum in consil. 4. 1. parte, Alex. consil. 10. 1. volumine per doctores nostros, in ca. 1. supra* & *sponsa*. An t' autem vasillus cognoscens sponsam domini, perdat feudum, sicut quando cognovit vxorem: vide *Alvaratum in cap. 1. quib. mod. feudum amittit. & Jacobenm de sancto Georgio in tractatu sendorum, fol. 32. col. 3. ver. quid in sponsa.*
- 14 vbi videte poteris. Adde prædictis, quod dicitur in multis illa, quæ dicitur etiæ & illa, quæ ad ducendum est parata, 17. quæst. 2. 9. iuxta, & ibi no. de quo videoas *Luc. de Penna, in l. bu. folio co. 1. G. qui militare non posse. 12.* Adde etiam, quod tunc sponsa dicitur in plena potestate viri, quando ab eo est carnaliter cognita, secundum *Bal. in curia, de proba. & dico latius infra*, cum agitur de acquitatis per sponsos.

## ADDITIONES.

- A \* ¶ Adde hoc extendendum sanguis, quod in modo tutelam perdar, etiam si matrimonium sit nullum, ita tenet *Baldus in c. ex parte, M. de appellat. col. 3. verbi. quero si mater, quod refert sequendo Ias. in L. vbi pac. col. pen. verbi. ad idem, C. de transactio. & vid. Bald. vbi supra declarante hoc procedere, quando interuenit copula, scilicet si non interuenit, quia maritus erat fenus, vel pupillus licet Ias. illum referat simpliciter.*
- B \* ¶ Adde, hoc procedit etiam, si sponsa nondum cognita, religionem ingrediantur, quia non per hoc recuperari beneficia, tenent *Archid. & Domin. in c. placit. 32. dif.* Item adde, etiam si tale matrimonium esset nullum, puta cum consanguinea, aut alijs nota. *Ieann. And. in c. Ieannes, de clericis, & refert Ias. illud sequendo in l. vbi pacum, C. de transactio. pac. col. 1. facit, refert *Ludovic. Rom.* huic opinioni assentiri in *consil. 2. 8. 3. in cap. dubitacione primi in 8. colum.**
- A \* ¶ Adde, quod eandem doctrinam dicit singulariter Ias. in l. cunctis populis, in l. C. de sum. Tri. verbi. 1. limita. vbi tamen dicit, quod contra dictio tenet ipse *Baldus in c. sum. quedam pueri, ff. de iur. am. in eandem doctrinam refert, & sequitur. & commendat Ias. in d. Leuctras populus, consil. 16. in 3. lectura. & etiam dicit sollemnem *Felius in ca. 1. pe. 20. de sponsa. ver. 3. limita.* vbi etiam nota. modicatur, videlicet quod intelligatur, dummodo apparet, quod maritus intendit ibi perpetuo velle habitare, quod est not.*
- IOAN. BERNAR.
- A \* Si autem non fuerit traducta. ] Adde *Ane. Gomez. l. 3. Tauri num. 66. verbi. octauum est. & Did. de Segura in l. 1. §. 5. si vir uxori, num. 13. Castell. Cott. in memorabil. verbi. donationes inter virum & ux. & nunquid appellatione uxoris comprehendatur sponsa de praesenti nondum cognita, vel traducta; & unde dicatur vxor, & quid differant inter se, maritus, sponsus, uxoris, sponsa, sponsalia & nuptiae, vide per *Fanum de lauro doti. glo. 2.* per totam, vbi sat multis citatis prosequitur questiones de quibus author in isto §. meminit, & vide *Corra. l. qui liberos de rura nupiarum, nu. 17. cum precedentibus, & Ioann. Brunnell de sponsalibus conclus. 1. num. 22. cum preced. & sequent. & quæ ex nostris tradit. Aszendit. responso. to. quorum scriptis late traditur nunquid appellatione uxoris comprehendatur sponsa, ultra quos vide *Tiruall. in l. communib. in leg. 15. per tot. & Dñeas. reg. 22. ampliat. 1.***
- ¶ Sic etiam quando efficit contractum matrimonium per verba de praesenti. ] Vide *Couar. lib. 1. risol. cap. 7. num. 6. ver. quod si confessio dotis recepta, & adiungito quæ dixi sup. §. 1. nu. 4. circa vim huius confessionis maritalis.*
- ¶ Quod sic ut Mater filiorum. ] Vide *Bal. in l. c. monem nu. 10. C. ad Tertium. C. sicut. 1. 6. Terc. nu. 3. & pulchre *Couar. de sponsa. p. 2. 4. 3. nu. 6. 9. & Socinianum laicorum, in consil. 8. num. 4. vol. 1. Roman. fundat. 22. Martb. Aflatu. decisi. 357. nu. 4. Boërium decisi. 267. & *Lucius Bal. in c. ex parte in de appellat. num. 10.***
- ¶ Nihilominus vacat beneficia. ] Vide totam *D. de c. de clericis coniug. in novis, & cursus de sponsal. decisi. in antiquis, & Stephil. de litteris græc. fol. 73. & ex nostris *Couar. de sponsal. 2. parte c. 6. §. 1. num. 4. & Minchac. de success. progres. par. 1. lib. 1. §. 2. 2. 3. 4. 45. & circa amplificationem quam episcopus Bernard. hic facit ex *Ias. in l. vbi pacum, C. de transactio. vt conclusio autoris nostri procedat etiam si matrimonium nullies contractum sit, ac tum etiam quod si contrahatur cum impubere, & an ipsi iure, vel per lenientiam iudicis beneficia his casibus vacent, vide pluribus allegatis per eosdem *Couar. & Minchac. vbi supra*, per quos diligenter diversa nostrorum opiniones referuntur & explicantur.***
- ¶ Si dicat statutum. ] Vide *Corra. l. qui liber. res de r. nupiarum, nu. 5. cum pluribus sequent. & Brunell de sponsalibus conclus. 1. nu. 23. & omnium latissime *Fanum de lauro doti. glo. 2.* vbi per multas collationes, exemplis & autoribus multis prosequitur hanc conciliacionem, & ante eum lege *Felius in tertio loco de presumptio. num. 1. & 2.**
- ¶ Inspiciendam confutudinem domicili mulieris. ] Adde secundum *Bernard. hic Iason in l. cunctis populis, C. de sum. Tri. & Felium c. 1. pen. 20. de sponsal. ver. tertio limita: ultra quos vide tu multos allegantem, multaque dicentem *Fanum de lauro doti. glo. 9. num. 1. cum sequent. per totam feri glo. 9. & ex nostris circa istam conclusionem, & explicationem text. l. 1. tit. 11. par. 4. quæ hic allegatur. vide autorem infra §. 6. ad fin. & *Gregor. glo. 5. in diu. l. 2. 4. & Roder. Sua. rec. l. 1. titul. [ de Las ganancias. ] libro 3. Fori. verbi. 1. sexto limita. & 3. manca de heretic. cap. 9. num. 94. & Anton. Gomez. lego 50. Tauri. numero 75. Villalobos verbi. dominica. num. 9. 8. *Couarrua de sponsal. parte secunda cap. 7. in princip. num. 8.****
- D. IOAN. BARRAHON A.

SVMMÆ

S V M M A E R E R V M .

1. *Donatio facta sponsi*, que nondum est viri potens, non valeat.
2. *Donatio facta sponsi de futuro* valeat.
3. *Virginem minorem duodecim annis corruptam*, non debet pena mortis puniri, sed deportari debet; *scimus in virginem maturam.*
4. *Legatum factum mulieri, quando nupserit, non habebit ei antequam viri potens esse caperis*, licet prius nupserit.
5. *Alium alterum sunt in patiente bene dispositio.*
6. *Donatio facta in locum donationis anteriori*, non valeat.

**S. LVI.** **E**t redeundo ad illud, super quo principalis nostra dirigebatur intentio, scilicet ad donationem factam inter sponsos de praesenti: licet regulariter non valeat, vt in superioribus dictis est: intellige, et nisi sponsa illa de praesenti nondum esset viri potens: nam tunc bene valet donatio sibi facta a sposo. Causa est singularis in *lege pen. ff. isto titul.* ratio potest esse, quia ex quo ipsa non est viri potens, & sic est impubes: verba de praesenti prolatas inter eos, quamvis matrimonium contrahere intenderent, iuris fictione seu interpretatione fuerunt sponsalia de futuro: vt in *c. rruco. de desponsat. impib. §. 6.* ¶ *Donatio autem facta sponsa de futuro* valeat: vt *lege. inter eos, & lege, cum hic statut. §. si quis sponsam, ff. cod. cum alijs pluribus, de quibus supra in principio.* & si non est mirandum, quod valeat in donatio, quam facit sponsus de praesenti, sponsa de praesenti, quia nondum erat viri potens: cum in veritate non possit dici sponsa de praesenti, sed potius de futuro. Facit ad predicta, quod in famili dixit *Gnilelmus*, quem refert *Bald. in l. si quis nos dicam rapere, in fine c. de episcopis & cleris.* quod si quis defloratur quandam mulierem minorem duodecim annis, non debet sibi imponi pena mortis: sed debet deportari. Quia aliud est de virginem maturam, qui perdit virginitatem, quem nunquam potest restituari: nam est confirmatum delictum ab a gente in passam. Aliud est in pupilla, quae non potest virginitatem perdere: unde minor pena imponitur, quia respectu passus illud maleficium est magis attentatum, quam perfectum & consummatum. & dicit, quod est causus in *l. si quis aliquid, §. qui nondum viri potens, ff. de pena, & in l. si vxor. §. si minor. ff. de adulter.* Ad idem facit *l. si stuprum, §. si ff. de iniuria, & in l. si seruum seruum, §. si olsuan immaturam, ff. ad legem Aquilinam.* vbi si quis stupravit virginem nondum viri potenter, non tenetur actione iniuriarum: vt d. §. ff. quia virginitas potest restituari secundum doctores. idem de eo, qui olsuan immaturam decerpserit: vt d. §. si olsecum, de cuius intellectu vide ibi doctores. & *Ab. in cronis. de iudi. col. 11. rectis. 3. opusculo Titus*

&c. ad idem l. pen. ff. quando dies legat. vbi t legatum factum mulieri, quando nupserit, si ea minor, quam viri potens nupserit, non ante et legatum debebitur, quam viri potens esse ceterum: quia non potest videtur nupta, quia virum pati non potest. Ex ipsis infertur, quod licet per leges Tauri, de quibus supra, filius familias vel filia, per contractum matrimonij, cum solennitate velationum, efficiantur sui iuris, debet intelligi, dum tamen sint apti ad copulam carnalem, alias secus. Item potest inferri, quod tunc sponsalia de futuro, transiunt in matrimonium de praesenti, quando mulier esset viri potens: non autem si non esset viri potens, & fuit de facto stuprata: vt sentiunt doctores, *Abbas & alijs in c. continetur, & in c. à nobis de desponsat. impu.* ¶ actus enim actiorum sunt in paciente bene disposito, vt inquit *Philosophus.* & probatur in *c. venerabilem, de electione.* Ad idem facit, quod voluerunt *la. de Raw. & Pe. in l. nos sue, C. de bo. que libe.* quos refert *ibi Bald. in l. vbi* dicunt, quod stante statuto, quod filia dotata debeat esse contenta dote, & non succedat cum fratribus, si pater assignauit, & exbursuit dotem pro filia nondum nubili, nec ad matrimonium apta, qua contraxit matrimonium, sed iuris fictione sunt sponsalia de futuro, in *c. rruo. de desponsat. impib. 6.* nihilominus succedet cum fratribus cum agatur de odio sponsorum. Ecce, quod feminam nondum viri potens non indicatur integra, & perfecta, vnde marito donatio sibi facta valeat. ¶ Idem dicas, si sponsus de praesenti donaret sponsa de praesenti aliquid in locum donationis ab eo facta ipsi sponsa, cum erat sponsa de futuro, quia quidem donatio tunc non valuerat, quia forte donata fuit res aliena. Vnde donatio postea secuta loco prima, licet facta fuerit post sponsalia de praesenti, & sic constante matrimonio, bene valeat: vt est text. multum singularis in *lege, si donata res, §. 1. ff. isto tit.* quemadmodum hoc modo ex collis *Ludovic. confil. 146.* in *ff. incipit, ff. que filio.* & facit secundum eum text. in ratione fini, in *l. filie §. Titia. ff. de condit. & demon.* Ratio huius potest esse, quamvis ipse non dicat, quia sicut valuerit donatio inter sponsos de futuro, si res donata esset donatoris: vt *d.l. inter eos, & l. cum his statut. §. si quis sponsam, ff. isto tit.* sic etiam debet valere ista donatio nunc facta, subrogata loco illius, quia debet sapere eius naturam. vt *ca. ecclisia sancta Marie, vt supra iste pend. cum concer.* ¶ Idem si fiat donatio reciproca inter sponsos de praesenti: vt puta, quia alter alteri, & coniuncto aliquod ornamenti donavit, vt quotidie fit, quoniam tali casu valida est donatio, etiam inter virtutem & uxorem: vt *d.l. quod autem, §. si vir & rxor, ff. isto titul.* vbi est text. sing. & tenent *Pe. C. Bald. & alijs in l. si pater prede, C. de inoffic. se. & ita dicit *Ludovic. confil. 146. 2. col. in princip. de quo latius dixi supradicta in 2. limitatione, §. 5.**

## ADDITION.

**A** Si quis deflorauit quandam minorem.) Vide item Fabr. in 5. item lex Italia iust. de publ. inde. & Signorol. de bimed. conf. 2. 17. Carrer. practic. criminal. §. homicide species, num. 16. & Fanci. de Iure doto gloss. 2. n. 82. Baetrum. de dotois §. 18. mero. pleniusque Ant. Gomez. 1. 8. 1. Tarr. nu. 42. & Greg. glo. A. L. 2. n. 31. p. 7. & Matib. de fiduciis in confit. Neapolit. sit de rapt. & viol. num. 16. lib. 1.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M E R E R V M.

1. Matrimonium praefissi presumitur per traditionem sponsi ad dominum.
2. Consensu signa sunt leta festinata.
3. Sponsalia de futuro transiunt in matrimonium de praesenti per tradicionem eorum ad dominum.
4. Praefissi censeantur nasci, qui adhuc professi se ingeneri.

**S. LVII.** **S**ED quanvis, quo ad validitatem matrimoniis, & quo ad praedicta, nihil operetur † traductio sponsi de praesenti ad dominum sponsi, nec carnis copula: operatur tamen vincum effectum facti singularem, facit enim praesumti matrimonium praefissile, vt probat text. & ibi no. Bald. in d. 1. cum in t. C. de don. ante nupt. in finalibus verbis, & hoc ideo secundum eum, quia committit accidentem, quod sponsa si dicuntur ad dominum sponsi, nisi prius contraheatur matrimonium: & valet arg. à communiter accidentibus: ut in aquanatales, C. de probat. & cap. 1. supra de cle. non refid. ¶ Quinimo hoc ipso, quod sponsus de futuro traducit sponsam ad dominum suam, transiunt sponsalia in matrimonium, etiam circa carnis copulam: vt notanter voluit Ioan. And. in t. 1. p. 1. sup. de sponsal. Ant. in t. ex parte de resti. spot. per illum text. tenet Bald. in d. 1. cum in t. faciunt not. per eum in l. Deo nobis, C. de epi. & cler. per Bar. & Mol. in l. sum. fuerit, ff. de conduct. & idem. signa † enim consensu sunt leta festinata, arg. ff. ad manus. l. si quis in fratribus & C. publica latitie vel consilium, Iurita. lib. 12. ¶ Ad idem est bonus text. in l. sum. in t. ff. de rit. nup. iuncta gloss. vbi per traductionem sponsi ad dominum sponsi, sponsa presumitur vxori.

¶ Quod tamen intelligit Bald. ibi, quando verba fuerint dubia, vel non appareat an de praesenti, vel de futuro sint prolatae: nam tunc per traductionem declarator, quod sint de praesenti, hoc idem videtur fusile de mente Salyc. in d. 1. cum in t. vbi dixit nota. quod ex traductione in dubio, & sic vbi aliud non appetat, presumitur praefissile matrimonium per verba de praesenti. ¶ Idem dicas tu, si verba erant clara & expressa de futuro: cum iuramento: vt puta, si aliquis iuraret accipere aliquam in uxorem, postea in continentia dicit eam ad dominum: videatur ratificata sponsalia, & videatur eam in uxorem accipere. Itaque † per traductionem ad dominum sponsalia de futuro transiunt in matrimonium de praesenti, de hoc est text. sun-

gu. in authent. quib. mo. na. eff. legi. §. quenam col. 6., & ibi no. Ang. de quo meminit Propofit. Alex. in c. i. quā. in ff. supra de spon. ¶ Hæc tamen intellige, quando traditio est facta cum solennitate, quæ solet adhiberi in traductione vxoris, ut notanter voluit solus Abb. in d. 1. ex parte, pe. col. sup. de resti. ff. motus arg. text. & quod ibi no. in c. vidua. sup. de reg. vbi dicatur, quod nouius, † qui sponte se ingenerit aribus professorum, censemtur professus: si sponsus de futuro sponte se ingenerit aribus maritorum, faciendo id quod soli mariti facere coſtuerunt, scilicet traducere sponsam ad dominum suam, cum solennitate, quæ solet adhiberi in traductione vxorum: merito videtur ipsam vxore ducere. secus si alii sine solennitate.

¶ Intelligo, quando sponsi sunt ætatis legitime, & nulla interuenit violentia, alias fecut, ut d. 1. ex parte, de resti. spol. & in cap. ex literis, de depon. impub. ¶ Ex his inferatur, quod si dubitatur, an donatio inter coniuges facta sit ante matrimonium contractum, vel eo constante, attenditur traductio ad dominum: & si de traductione constar, in dubio presumitur facta constante matri. & non valeat: ut d. 1. cum ante. & tecet Hoffst. in summa. ti. de dom. proper. nup. §. ff. in f. & loan. de Inv. in d. 1. Mevius. in f. princip. Addit. prædictis, quod per traductionem mulieris ad dominum viri, tripla post modicum tempus recessit, & ad dominum suam rediit, non presumitur à viro carnaliter cognita, nec ratificatur matrimonium, cui mulier coactum, meticuloſumque adhibuit consenſum, per ea que habentur in c. ad id quod sup. de spon. ita notanter cōſculuit Ancha. conf. 2. 10. sequitur Alexand. conf. 99. in ff. 3. 10. 1. sicut in l. ff. ob turpem, ff. de condit. ob turca. causam. ff. dixit latius in c. 1. de his qui vi, metuſe causa finit, col. 3. in meis recollectis.

## ADDITION.

¶ Circa materiam huius §. vide Aliat. reg. 3. presup. 38. Brunell. de sponsal. conclus. 12. Famucum de Iure dotois glo. 2. nn. 7. & 8. & Cesar. de sponsal. par. 1. c. 4. §. 1. & quid in foro conscientiae, vide per Dom. Soto super 4. dist. 27. q. 2. art. 4.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M E R E R V M.

1. Sponsam nondum tradiditum rapient, an teneatne pena raprum.
2. Sponsa cum tradiditum est ad dominum ff. eni. statim ej. in eius potestate, & potest eam iniuriant cognoscere.
3. Matrimonium confessum initiatur, & carnis copula consummatur.
4. Naturales & ff. iuri tamē non facili rem publicam.

**O**PERATVR alium & secundū eff. cūm §. LVIII. traductio: quia si sponsus rapit sponsam, postquam eam traduxit, non tenetur penaratus: sicut cūm rapit uxorem, in quam habet manus iurisdictionem, quia tenerit sibi reddere debitum: vt l. sicut patronum, ff. de ope. liber. cum l. seq. Secus tamen est in eo, qui † rapit sponsam nondum

nondum traducēt ad dominum suam: vi L. nūc. C. de rap. vir secundum Guī ibi. quem refert & sequitur sibi Salye. 3. col. & Bald. in l. raptore. in fin. C. de epis. & clav. & 7. partit. tit. 20. l. fin. de quo tamē diçendum, vt not. in cap. cum causam iuri. de rap. Idem voluit Bald. in cap. iuravit, p. c. sup. de probat. vbi dicit, quod cum t̄ sponsa est traducēt ad dominum sponsi: statim est in eius plena potestate, & potest eam inuitam cognoscere. Secus si est in domo patris ipsius mulieris, vt d. L. nūc. C. de rap. vir. Idem dicit, si forte distante per alias dietasnam dum est in itinere, non debet eam opprimere: quia quod effit via, nondum est in termino: vt d. l. cum inter. secundum eum. Ratio predictorum potest esse, quia t̄ matrimonio consensu initiator, & carnis copula consummatur. Vnde per consensum efficiuntur vir & mulier virnum & idem voluntate & consensu animisedit per carnalem copulam fiunt vita caro. Nec est matrimonium ex omnibus suis partibus perfectum, nisi intercedente copulo, quia etiam est principium generationis, & honorabilis perpetuationis generis humani: sicut in animalibus nihil generatur, nisi per communionem maris & feminæ: vt l. 5. p. de iustit. & iur. & not. in authent. de nupt. in pris. Vnde finē matrimonio res publicaflare nō posset: quia t̄ naturales tantum, & spuriū rempublicam non faciunt: vt ff. solat. matr. l. 1. & ff. de decu. l. generaliter. ff. spuriū ista sunt verba Bal. in d. c. ex transmisſa fin. col. de restit. ff. idem fentit in cap. sup. de probatione. Ad hoc igitur, ut mulier sit in plena potestate viri, oportet quod sit ab eo carnaliter cognita, ut sup. dictum est. & scribit Bald. in l. non epist. C. de prob. Abb. in c. expart. de restit. ff. 10. Fab. in l. non fine in final. verb. C. de bo. que lib. Vnde ante hanc copulam & traductionem nonvidetur communicanda lucri inter sponsos: & infra dicimus.

## ADDITIO.

Circa quæstionem istius §. quia est articulus in praxi utilis, & quibusdam nostris aliter & mitius intellectus erga sponsam non modo de praesenti, verum etiam de futuro, qui ante copulam sponsam rapit. vide Hipp. de Mar. in l. 3. C. de rap. virg. numer. 90. & Matth. de Affili. in confi. Neapol. libr. 1. titul. de rap. & violent. manuial. & Greg. gloss. t. in l. 3. tit. 20. p. 7. quia hic allegatur. Ant. Com. l. 80. Taur. numer. 38. & 59. Cosar de spons. 2. part. cap. 7. §. 4. numer. 11. & nunquid perna legalis evitetur contracto matrimonio inter raptam & captorem, vide Matth. de Affili. vbi supr. & rursus tit. de rap. virgin. numer. 7. & Ang. de malef. verific. ob me hai adulterio. p. 57. circa quod vide hodie conc. Trid. scff. 24. c. 6.

D. IOAN. BARAHONA.

## SYMMÆ RERVM.

<sup>1.</sup> Legatarius post aditum hereditatem non potest auctoritate propria rem legatum capere: alia perinde Palaciois RRM.

iur. quod habet in re legata. 6. Rebus virorum quæcumque titulo quæsita, non capiuntur propter delictum seu condemnationem mariti.

OPERATVR alium & tertium effectum tra- §. LIX. ductio ad dominum: quia licet sponsa de praesenti, sicut nec quilibet alius, cui res legata est a testatore, vel sposo, post aditum t̄ hereditatem, non potest rem legatum propria auctoritate capere: alia perditius, quod habet in re legata. vt l. nō dubium. C. de leg. l. vna. C. querum le. & l. 1. eod. titul. ff. cum cancer. scilicet tamen est in vxore iam traducta, quia illa potest sine metu, pene rem sibi legatam à marito propria auctoritate capere. Itaque bonum cōfūlum est vxori, quod sit velox in acquirenda possessione rei legata. Ita not. dixit Bald. in d. l. 1. in fin. C. querum leg. facit in simili, quod diximus de vxore traducta ad dominum viri: quia eo mortuo, potest propria auctoritate absque aliqua licentia iudicis remanere in detentione domus, quā cum marito viuente inhabitat iure familiaritatis, t̄ quam vxor. & eam potest propria auctoritate pro dote sua possidere. ita notatū voluit Bald. in l. 1. pen. colam de non na. pec. & in l. pignorū. C. de pign. ait. & in l. cum tibi. C. qui po. in pign. habe. de quo exclamat Iesu May. in §. item Seruana 17 column. Inſtit. de auctio. & Bald. Nosellus in tracta. privilegiorum dotti 6. privilegio, 13. l. imita. 2. colum. bene facit text. in l. si quis possib. de bon. damnat. vbi dicit, quod t̄ res vxoris ex quoconque titulo quæsita, non capiuntur propter delictum, seu cōdemnationem matitimo vxori sua propria auctoritate potest illas capere, ne capiantur à fisco. & in hoc ultimo ille textus est fing. secundum And. Siculam in cap. ex literis sup. de pig. in principi. Idem est de artibus sibi à marito donatis, vt 9. partit. titul. 10. l. 8. istud operatur traductio ad dominum, vt predixi.

## ADDITIO.

¶ Remanere in detentione domus. ] Articulus hic est utilis & frequēs in praxi, ad quem vide Ang. & Aug. abid. de delictu. verific. & c. ius bona publicans. & Baptismum de san. Blas. de prouilegio, doct. sententia 1. num. 9. & ex Hispanum, Gregor. gloss. fin. l. 9. titul. 2. part. 5. & autorem in fin. §. 66. num. 23. & peregrin. verific. creditor in parte quatuor de pzo. 1. & Antonius Gomez. in l. 51. Taur. numer. 48. C. 4. fin. l. 4. Taur. verific. & nota quod actus fuis in l. 77. n. 10. vbi etiam Arias. numer. 27. & obitores Suarez. in l. 8. tit. [de la herencia]. libr. 3. For. ante quos videlicus Angel. primus būm quæstionis autor ab alijs relat. in l. si quis possib. C. de bon. damna. & quae dicunt Bart. Bald. & alij. in l. si filios ff. sol. matrim. & plures in has quæstione allegatos vide per Hippol. de Marfil. in l. vna. C. de rap. virg. numer. 254. ver. addit. etiam.

D. IOAN. BARAHONA.

N SYMMÆ

## S V M M A E R E R V M.

1. Traditio uxoris ad dominum, hoc operatur, quod quicquid acquirit viror, presumuntur acquisiti de bonis mariti.
2. Prelatus in dubio presumuntur acquisiti, intuitu praelature.
3. Concubina in domo amas retenta, presumuntur acquisiti de bonis amas.
4. Vassalus adulterius uxorem domini priuaturo fendo.
5. Vxor repellitur a testimonio pro marito, & etiam concubina pro amato.
6. Vxores duas viuentes habent, est infamia.
7. Concubinas duas retinent, est infamia.
8. Employatus accipere possit maritus pro se, & ut vere suarum amas pro amata, vel concubina, nisi sit employatus & electus.
9. Vassalus monachus se cum concubina domini, perdit fendum.
10. Acquisita inter amas & amasiam in domo retenta, an communiceantur eis etiam.
11. Acquisita per uxorem, presumuntur de bonis mari- tis, quamvis probetur uxorem fuisse adulteriam, & non.
12. C. 13.
13. Natu in domo ex uxore presumuntur filii mariti.
14. Natu ex concubina in domo retraeta, presumuntur filii concubinorum & licet concubina aliquando diversitetur.
15. Acquisita per uxorem post mortem mariti, an praefun- mantria quasita de bonis ipsius mariti.
16. Et quid de rebus quasita per clericum ante adoptio- nem beneficii, vel poiss.
17. Prelatus quiquid reperturus possit dare post pralatu- ram, si non constat de titulo vel possessione antiqua- ri, presumuntur esse ecclesie, & nomine ecclesie & pessi- deni.
18. Ecclesia si ante matrimonium aliquid quasuit, presu- mitur ea bona matrem acquisiti.
19. Vxor si confiteat matrimonio aliquid erat, & in- strumentum dicatur, quod de sua pecunia erit vro pra- sente & affectuosa, illa confessio tacita praecidabilitate vro, ut pecunia non presumatur de bonis iuu.
20. Bona que in domo mariti, & vxor final habitan- tium reperiuntur, cuius presumuntur.

**S. LX.** **O** PERA T V R A L I U M & Q U A R T U M E F F E C T U M  
traditio: quia postquam vxor est traducta, quicquid acquirit, presumuntur acquisiti de bonis mariti, vt cuitetur suspicio turpis questiustus, vt loge, Quintus s. isto titul. & Letiam. C. rad. & glossa in l. c. oporteat in ver ex eius substantia. C. de bono que lib. Canonistae habemus glossa in cap. Constituta in ver communi. supradicte in integr. restit. & in cap. 2. infra isto titul. & in cap. Sunt manife- stae 12. quest. 1. & 3. partit. titul. 1. 4. 2. Sicut in simili dicimus in prælatio, quod presumuntur acquisiti in dubio, intuitu prælature, vt traditur in c. In querendum supradicte de peculis cler. de quo infra dicitur.

¶ Idem dicimus in rege, qui in dubio videtur acquisiti in intuitu sua dignitatis: vt est text. & ibi not. Dominicus in c. ad apostolice s. sed ad hoc, in prima de re iudic. 1. 6.

¶ Idem est in concubina retenta in domo amas: quia quicquid acquirit, presumuntur acquisiti de bonis amas. \* Istud est notab. dictum Bald. in l. C. de naturali lib. arg. illius text. in d. cum oporteat 4. column. ver. sed queritur num-

quid allegata hoc tex. in l. fin. ff. de alio & oblig. qui meo iudicio nihil probat. melius facit text. in l. item legato, § parv. ff. de leg. 3. vbi aequiparatur vxor & concubina, & non differunt nisi in dignitate, vt ibi dicitur. Sicut ergo acquisita per vxoret presumuntur esse de bonis mariti: sic acquisita per concubinam de bonis amas, ne plus operetur luxuria, quam castitas. & tene- menti hoc dictum Bald. de quo meminit Andr. Sic in cap. a principio super de peculi cler. & alibi non legi. ¶ Facit ad hoc, quod in simili dicimus, quod sicut vxor excludit fiscum à bonis viti, etiam non ducat: vt in l. C. 3. rinde vir & vxor. & in l. 2. ff. rerum amot. & l. Deo nobis, ver. & tantummo- do, & de episcopis & clericis & legitima concubina excludit fiscum: vt non glossa in ver. legitima, in authentic. de triente & semi. § consideramus, columna 3. quam commendat Platina in l. t. 4. column. C. de bonis vacanti libr. 10. ¶ Et hinc est, quod sicut maritus potest defendere vxorem, & econtra: vt voluit Bald. in l. 1. 7. column. ver. tertio queritur, C. rinde vi. sic amas concubinam, & econuerio, secundum eum. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vassalus adulterius ex vrotem domini, priuaturo feudo: vt ea. i. in prime. quib. mod. s. f. am. sic si ha- buit accessum ad eius concubinam, secundum Bald. ibi 7. column. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vxor repellitur a testimonio pro marito, tan- quam eius domesticavit dicit glossa in l. sed ff. quis, in principio ff. si quis cau. gloss. & Bartol. in l. 1. §. s. vir. ff. ad Syllan. & in presenti, §. sanè. C. de his qui ad ecclesi. consig. & in l. C. de testib. & in l. quicunque, C. de re militari. lib. 12. & 4. quest. 3. §. item idonei. Bart. in l. quicunque testamento, §. 2. in fin. ff. de test. Bald. Angel. & Moderni, in l. si cum dotem, §. si maritus ff. sol. mat. doctores nostri in cap. in litera. sup. de testib. quamvis super hoc vaciles Specul. titul. de testi. §. 1. ver. sed quid de vrore. ¶ Sic etiam concubina dicitur B\* domelica: vt l. Mafurini in ver. in domo, ff. de ver. si idem repellitur a testimonio, secundum Bald. & Angel. & Iason in d. l. sed & si quis, in princip. ff. si quis can & Bald. in d. l. 2. C. de testib. & in d. cap. in litera eo sit. ¶ Hinc est, quod sicut habens duas vixas vias, est infamis: vt l. 1. ff. de his qui nos. infam. & Invenimus, C. de incelis mps. & traditur per Abb. in cap. 2. de sponsa duo. imo secundum le- gem regni electio, ut statuit rex Alfonso 1. 6. tit. 1. Segobria l. 7. & Henricus secundus Madrid, de l. 5. panis l. 7. Sic etiam is, qui habet vnam vroxorem & vnam concubinam: vt voluit notanter Bald. in d. Invenimus, & etiam dicta lex regni, que dicit, quod si expulsa vrore, domi retinet concubinam, perdi medietatem bonorum suorum, & ultra hoc perdi quintam bonorum: vt dicit alia le x regni, quam edidit rex Ioannes primus in Biruelsa, era 1387. quam approbarunt Christianissimi rex & regina domini nostri Toleti, anno 1480. l. 7. incipit. [Muy honesta.] Imò l. 1. 5. tit. 19. duas vixas vias, est infamis: vt dicit lib. 5. glossa nos. in authentic. quib. mo. natural. eff. sui, §. fin. collat. 7. & per hoc repellitur a testimonio, sc. secundum Bald. in d. Invenimus. Ecce quomodo concu-

qui meo iudicio nihil probat. melius facit text. in l. item legato, § parv. ff. de leg. 3. vbi aequiparatur vxor & concubina, & non differunt nisi in dignitate, vt ibi dicitur. Sicut ergo acquisita per vxoret presumuntur esse de bonis mariti: sic acquisita per concubinam de bonis amas, ne plus operetur luxuria, quam castitas. & tene- menti hoc dictum Bald. de quo meminit Andr.

Sic in cap. a principio super de peculi cler. & alibi non legi. ¶ Facit ad hoc, quod in simili dicimus, quod sicut sicut vxor excludit fiscum à bonis viti, etiam non duca: vt in l. C. 3. rinde vir & vxor. & in l. 2. ff. rerum amot. & l. Deo nobis, ver. & tantummo- do, & de episcopis & clericis & legitima concubina excludit fiscum: vt non glossa in ver. legitima, in authentic. de triente & semi. § consideramus, columna 3.

quam commendat Platina in l. t. 4. column. C. de bonis vacanti libr. 10. ¶ Et hinc est, quod sicut maritus potest defendere vxorem, & econtra: vt voluit Bald. in l. 1. 7. column. ver. tertio queritur, C. rinde vi. sic amas concubinam, & econuerio, secundum eum. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vassalus adulterius ex vrotem domini, priuaturo feudo: vt ea. i. in prime. quib. mod. s. f. am. sic si ha- buit accessum ad eius concubinam, secundum Bald. ibi 7. column. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vxor repellitur a testimonio pro marito, tan-

quam eius domesticavit dicit glossa in l. sed ff. quis, in principio ff. si quis cau. gloss. & Bartol. in l. 1. §. s. vir. ff. ad Syllan. & in presenti, §. sanè. C. de his qui ad ecclesi. consig. & in l. C. de testib. & in l. quicunque, C. de re militari. lib. 12. & 4. quest. 3. §. item idonei. Bart. in l. quicunque testamento, §. 2. in fin. ff. de test. Bald. Angel. & Moderni, in l. si cum dotem, §. si maritus ff. sol. mat. doctores nostri in cap. in litera. sup. de testib. quamvis super hoc vaciles Specul. titul. de testi. §. 1. ver. sed quid de vrore. ¶ Sic etiam concubina dicitur B\* domelica: vt l. Mafurini in ver. in domo, ff. de ver.

si idem repellitur a testimonio, secundum Bald. & Angel. & Iason in d. l. sed & si quis, in princip. ff. si quis can & Bald. in d. l. 2. C. de testib. & in d. cap. in litera eo sit. ¶ Hinc est, quod sicut habens duas vixas vias, est infamis: vt l. 1. ff. de his qui nos. infam. & Invenimus, C. de incelis mps. & traditur per Abb. in cap. 2. de sponsa duo. imo secundum le-

gem regni electio, ut statuit rex Alfonso 1. 6. tit. 1. Segobria l. 7. & Henricus secundus Madrid, de l. 5. panis l. 7. Sic etiam is, qui habet vnam vroxorem & vnam concubinam: vt voluit notanter Bald. in d. Invenimus, & etiam dicta lex regni, que dicit, quod si expulsa vrore, domi retinet concubinam, perdi medietatem bonorum suorum, & ultra hoc perdi quintam bonorum: vt dicit alia le x regni, quam edidit rex Ioannes primus in Biruelsa, era 1387. quam approbarunt Christianissimi rex & regina domini nostri Toleti, anno 1480. l. 7. incipit. [Muy honesta.] Imò l. 1. 5. tit. 19.

duas vixas vias, est infamis: vt dicit lib. 5. glossa nos. in authentic. quib. mo. natural. eff. sui, §. fin. collat. 7. & per hoc repellitur a testimonio, sc. secundum Bald. in d. Invenimus. Ecce quomodo concu-

qui meo iudicio nihil probat. melius facit text. in l. item legato, § parv. ff. de leg. 3. vbi aequiparatur vxor & concubina, & non differunt nisi in dignitate, vt ibi dicitur. Sicut ergo acquisita per vxoret presumuntur esse de bonis mariti: sic acquisita per concubinam de bonis amas, ne plus operetur luxuria, quam castitas. & tene- menti hoc dictum Bald. de quo meminit Andr.

Sic in cap. a principio super de peculi cler. & alibi non legi. ¶ Facit ad hoc, quod in simili dicimus, quod sicut sicut vxor excludit fiscum à bonis viti, etiam non duca: vt in l. C. 3. rinde vir & vxor. & in l. 2. ff. rerum amot. & l. Deo nobis, ver. & tantummo- do, & de episcopis & clericis & legitima concubina excludit fiscum: vt non glossa in ver. legitima, in authentic. de triente & semi. § consideramus, columna 3.

quam commendat Platina in l. t. 4. column. C. de bonis vacanti libr. 10. ¶ Et hinc est, quod sicut maritus potest defendere uxorem, & econtra: vt voluit Bald. in l. 1. 7. column. ver. tertio queritur, C. rinde vi. sic amas concubinam, & econuerio, secundum eum. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vassalus adulterius ex vrotem domini, priuaturo feudo: vt ea. i. in prime. quib. mod. s. f. am. sic si ha- buit accessum ad eius concubinam, secundum Bald. ibi 7. column. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vxor repellitur a testimonio pro marito, tan-

quam eius domesticavit dicit glossa in l. sed ff. quis, in principio ff. si quis cau. gloss. & Bartol. in l. 1. §. s. vir. ff. ad Syllan. & in presenti, §. sanè. C. de his qui ad ecclesi. consig. & in l. C. de testib. & in l. quicunque, C. de re militari. lib. 12. & 4. quest. 3. §. item idonei. Bart. in l. quicunque testamento, §. 2. in fin. ff. de test. Bald. Angel. & Moderni, in l. si cum dotem, §. si maritus ff. sol. mat. doctores nostri in cap. in litera. sup. de testib. quamvis super hoc vaciles Specul. titul. de testi. §. 1. ver. sed quid de vrore. ¶ Sic etiam concubina dicitur B\* domelica: vt l. Mafurini in ver. in domo, ff. de ver.

si idem repellitur a testimonio, secundum Bald. & Angel. & Iason in d. l. sed & si quis, in princip. ff. si quis can & Bald. in d. l. 2. C. de testib. & in d. cap. in litera eo sit. ¶ Hinc est, quod sicut habens duas vixas vias, est infamis: vt l. 1. ff. de his qui nos. infam. & Invenimus, C. de incelis mps. & traditur per Abb. in cap. 2. de sponsa duo. imo secundum le-

gem regni electio, ut statuit rex Alfonso 1. 6. tit. 1. Segobria l. 7. & Henricus secundus Madrid, de l. 5. panis l. 7. Sic etiam is, qui habet vnam vroxorem & vnam concubinam: vt voluit notanter Bald. in d. Invenimus, & etiam dicta lex regni, que dicit, quod si expulsa vrore, domi retinet concubinam, perdi medietatem bonorum suorum, & ultra hoc perdi quintam bonorum: vt dicit alia le x regni, quam edidit rex Ioannes primus in Biruelsa, era 1387. quam approbarunt Christianissimi rex & regina domini nostri Toleti, anno 1480. l. 7. incipit. [Muy honesta.] Imò l. 1. 5. tit. 19.

duas vixas vias, est infamis: vt dicit lib. 5. glossa nos. in authentic. quib. mo. natural. eff. sui, §. fin. collat. 7. & per hoc repellitur a testimonio, sc. secundum Bald. in d. Invenimus. Ecce quomodo concu-

qui meo iudicio nihil probat. melius facit text. in l. item legato, § parv. ff. de leg. 3. vbi aequiparatur vxor & concubina, & non differunt nisi in dignitate, vt ibi dicitur. Sicut ergo acquisita per vxoret presumuntur esse de bonis mariti: sic acquisita per concubinam de bonis amas, ne plus operetur luxuria, quam castitas. & tene- menti hoc dictum Bald. de quo meminit Andr.

Sic in cap. a principio super de peculi cler. & alibi non legi. ¶ Facit ad hoc, quod in simili dicimus, quod sicut sicut vxor excludit fiscum à bonis viti, etiam non duca: vt in l. C. 3. rinde vir & vxor. & in l. 2. ff. rerum amot. & l. Deo nobis, ver. & tantummo- do, & de episcopis & clericis & legitima concubina excludit fiscum: vt non glossa in ver. legitima, in authentic. de triente & semi. § consideramus, columna 3.

quam commendat Platina in l. t. 4. column. C. de bonis vacanti libr. 10. ¶ Et hinc est, quod sicut maritus potest defendere uxorem, & econtra: vt voluit Bald. in l. 1. 7. column. ver. tertio queritur, C. rinde vi. sic amas concubinam, & econuerio, secundum eum. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vassalus adulterius ex vrotem domini, priuaturo feudo: vt ea. i. in prime. quib. mod. s. f. am. sic si ha- buit accessum ad eius concubinam, secundum Bald. ibi 7. column. ¶ Hinc est etiam, quod sicut vxor repellitur a testimonio pro marito, tan-

quam eius domesticavit dicit glossa in l. sed ff. quis, in principio ff. si quis cau. gloss. & Bartol. in l. 1. §. s. vir. ff. ad Syllan. & in presenti, §. sanè. C. de his qui ad ecclesi. consig. & in l. C. de testib. & in l. quicunque, C. de re militari. lib. 12. & 4. quest. 3. §. item idonei. Bart. in l. quicunque testamento, §. 2. in fin. ff. de test. Bald. Angel. & Moderni, in l. si cum dotem, §. si maritus ff. sol. mat. doctores nostri in cap. in litera. sup. de testib. quamvis super hoc vaciles Specul. titul. de testi. §. 1. ver. sed quid de vrore. ¶ Sic etiam concubina dicitur B\* domelica: vt l. Mafurini in ver. in domo, ff. de ver.

si idem repellitur a testimonio, secundum Bald. & Angel. & Iason in d. l. sed & si quis, in princip. ff. si quis can & Bald. in d. l. 2. C. de testib. & in d. cap. in litera eo sit. ¶ Hinc est, quod sicut habens duas vixas vias, est infamis: vt l. 1. ff. de his qui nos. infam. & Invenimus, C. de incelis mps. & traditur per Abb. in cap. 2. de sponsa duo. imo secundum le-

gem regni electio, ut statuit rex Alfonso 1. 6. tit. 1. Segobria l. 7. & Henricus secundus Madrid, de l. 5. panis l. 7. Sic etiam is, qui habet vnam vroxorem & vnam concubinam: vt voluit notanter Bald. in d. Invenimus, & etiam dicta lex regni, que dicit, quod si expulsa vrore, domi retinet concubinam, perdi medietatem bonorum suorum, & ultra hoc perdi quintam bonorum: vt dicit alia le x regni, quam edidit rex Ioannes primus in Biruelsa, era 1387. quam approbarunt Christianissimi rex & regina domini nostri Toleti, anno 1480. l. 7. incipit. [Muy honesta.] Imò l. 1. 5. tit. 19.

duas vixas vias, est infamis: vt dicit lib. 5. glossa nos. in authentic. quib. mo. natural. eff. sui, §. fin. collat. 7. & per hoc repellitur a testimonio, sc. secundum Bald. in d. Invenimus. Ecce quomodo concu-

- concupinae equiparatur vxori. ¶ Et propterea sicut potest maritus & accipere emphyteosim pro se, & vxore sua ut per Spec. titul. de locato, §. non aliqua, versicul. 1.4. sicut etiam potest amatus pro se, & amata, vel concubina: nisi sit emphyteos ecclesie, secundum Bald. in authent. si quis ruinas 1. column. C. de sacro sancti ecclesie argum. l. si qua, C. de fructu libro 10. vbi dicitur, quod non licet in loco honesto inhonestas collocare personas. Et propterea idem de filiis bastardis ibi pereunt, & Spec. in d. §. versicul. 6.7. vbi Bald. hoc ampliat, etiam si sint legitimati. Idem tenet ille in d. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & substit. sub condit. sua: & alij, de quibus per lac. pen. col. intellige, nisi sint legitimati per sublequeus matrimonium: " iuxta not. in cap. sexta qui filii sint legit. & ea immotis supra de eccl. vbi vide abbat. pen. col. & plures alios de quibus per lac. in d. §. cum autem sua col. Addit. prædictis, quod de iure ciuilis, sicut licitum est moratur cum vxore, sic cum concubina: vt in concubinatu, si de concubinatu Bald. in d. si ex conditione, C. de condit. inferius. Item sicut habens concubinatum cum vxore domini, perdit feendum, sic cum & concubina: vel latè tradit. Franciscus Curtius in tractatu feudorum. fol. 3.4. column. 3. & Jacobus de Alacortis, in c. 1. §. 1. quid mo. feud. amitt. & Jacob de sancto Georgio in suo tractatu feudorum. fol. 23. col. 2. & ibi quid de pedis lequa ista faciunt ad dubium: an iuris acquisita constante matrimonio inter maritum & vxorem, equaliter diuidantur per legem huius regni, de qua infra dicemus, si inter concubinarios, de quo ibi dicam, dixi etiam in commento illius legis. Est tamen differentia inter vxorem & concubinam: quia vxor comedit cum viro in eadem paropide, camque honeste induit, & ad ecclesiam mittit, & in loco suo recipit illam, & ad mensam suam: sed quando tenet illam vt ancillam, non recipit eam, sed mittit eam ad aquam, & induit eam vibus vestibus, & habet locum separatum: declinat tamen ad eam, quando placet: & tunc concubina presumitur. Ita dicit Hollenf. in c. illud §. fin. de presumpt. 10. Ista faciunt ad questionem, an & acquista inter amatum & amata, vel concubinam, in domo retentam, communiceantur inter eos, tanquam inter virum & vxorem, de qua dicimus infra, cum de societate & lucris inter maritum & vxorem agemus. ¶ Ampliabit prædicta. Ita, vt & quiesca per vxorem presumantur de bonis mariti quamvis probetur vxorem tote adulteram. Nam & tunc potius presumitur in bonam partem, quod acquisierit ex bonis mariti, non aliunde, ita singulariter voluit Bald. in d. d. cum oporteat 4. column. argum. text. in l. miles §. mulier ff. de adulst. refert & sequitur Andreas Sic. in d. cap. 1. melius facit text. in d. l. miles §. defensio. 11. vbi dicitur, quod natus in domo ex vxore, presumitur filius mariti: vt Lycod. semper ff. de in iust. rocam. & l. si fructu scilicet, C. de mupti. etiam c. si probetur vxorem suffise adulterum tempore conceptionis filii, ex quo illo tempore iacebat cum marito, presumitur potius filius mariti, quam adulteri: vt d. §. defensio. quem textum ad hoc multum commendat Bald. in d. l. si fructu. C. de mupti. & in d. c. 1.7. col. quibus mo. seu amittitur, & in mupti, C. de prodationib. fin. col. & in l. si matri. C. de suis & legi. hard. & Abbas in cap. offic. de penit. & remiss. & in d. per tuas in princip. supra de probat. qui idem dicit in t. concubina, vt filius & natus ex concubina retenta in domo, presumitur filius concubinarii: vt ibi probatur. & ex gloss. expedita in cap. Michael sup. de filiis pref. quia multum commendat Bald. in d. l. si fructu, & in l. miles §. de his qui sunt sui vel alieni in. auch. confil. 2.2. Bal. & Abb. in d. per tuas, qui ampliat istud, etiam si concubina non semper cohabitavit viro, sed aliquando diuerteret, quamvis cum illo diffuerit sterilis, dummodo interueniat tractatus, & nominatio filiationis per illum textum, secundum Abb. Franciscum Aretinum, & Felim. ibi, qui sic limitat text. in d. §. defensio. & gloss. in d. c. Michael. illis concurrentibus, presumitur filius amatus natus ex concubina in domo retenta, quamvis illo tempore cognoscetur ab alio: quia ex quo iacebat cum concubinario, potius presumitur concubinarii, quam alterius. Illud tenet, quamvis contrarium dixerit Bald. & male in d. c. 1.7. col. qui mod. feud. amitt. si feudorum. de quo per Andr. Siculum in rubrica supra de probat. 9. col. & in d. cap. per tuas. Ita ergo & dicamus in casu nostro, vt acquisita per vxorem, vt concubinam, presumantur de bonis mariti, seu concubinarii: & si vxor adulterium tunc temporis commisisset, vel concubina fornicatione quod bene notabis. ¶ Amplia secundò prædicta, vt & procedant non solius constante matrimonio, verum etiam eo soluto, per mortem mariti, si brevis tempus est quod maritus sit mortuus: arg. text. in l. si fundam. ff. de fun. do. & in l. si confirmando ff. de confir. sutor. Ita dicit not. folio Albe. in d. letam. C. celo tit. & lentis gloss. in d. l. Quintus facit in simili quod dico infr. §. 6.2. in ver. amplia secundò prædicta, dum dixi durate societatis in inter maritum, & vxoris hereditate mortua vxore: vt ibi videbis. Breue autem tempus intellegitur, infra annum lucretus, vt durate eo quicquid vxor acquisit, presumatur de bonis mariti acquisitis, vt evitetur suspicio turpis qualitas, cum eadem castitas infra tempora lucretus in muliere desideretur per legem, que desideratur constante matrimonio: vt in authent. de restitu. & ea que pat. in rubro. & in negro. sola. 4. ita dicit singulatim Angel. confil. 1.4. 1. column. incipit, in Dei nomine super prima, &c. facit ad hoc quod dico, infr. §. 6.2. in ver. amplia secundo & §. 6.7. in pinc. ¶ Intellige tamen & limita prædicta, nili forte ex coniecturis appareat contrarium: vt puta, si filii erant diuines, & mater erat inops, presumitur de bonis filiorum acquisitis, si ipsa administrabat cotum bona. Si autem mater etat industria, & filii pauperes, presumetur potius ex industria sua acquisitis. Si autem non apparent ista coniecturae, tunc sufficit matre

possidenti, quod filij non probent emptum vel acquisitum ex pecunia eorum: ut l*s. defunctus, Carbitrum tutel, & fide admi. tutor. I. Tertium & Maximus, §. alter.* & facit quod not. in simili in L*eu[m] oporteat in princ. C. de bonis qua libris.* Nam eti[us] non presumatur pro matre, sufficit sibi quod presumatur contra matrem: quia cestantibus presumptionibus ad alterum extremitat[em], sufficit re ipsa incertitudine, immo eti[us] si viri ageant, sufficit eius titulus: ut d. § altero. & ideo dicuntur matri non posse fieri controvies per filios, nisi doceant vera illa quae intentant. Nec obstat f*ilii tit. J. vir.* quia ibi loquitur in qualitate conflante matrimonio. Secus in acquisitis eo solutor: quia de uxore lex loquitur, non de vidua: & quia in vidua non est eadem ratio, cum ex operibus suis possit acquirere, quia non tenetur operari haeredibus viri, nisi velit alimento ab eius: ut l*s. cui ss. de oper. liber.* ista sunt pulchra ver. Bart. conf. 4. 3. incipiente, quadam rida in 2. parte. ¶ Amplius tertio, etiam si uxor videretur aliqua bona, & maritus agat contra emptorem. Nam & tunc haec presumptio quod acquisierit ex bonis mariti, operatur contra emptorem, sicut contra mulierem: quia nemo potest plus iuris transferre, &c. ut f*ss. de acquir. re. do. I. tradit.* & f*ss. de contrah. empl. I. alienatio.* ita tenet Albe post Uver. in d. I. etiam. ¶ Limita primò predicta, & acquisita per uxorem conflante matrimonio presumatur de bonis mariti, quando ipso tact, vel forte mortua est, & est contumelio inter viuum, & uxoris haeredes. Secus tamē, si ipsa negaret fuisse acquisita constante matrimonio tempore: nam tunc non presumatur tempore matrimonii quæsita, nisi probeatur, ut colligitur ex d. I. Quintus in fin. in ratione ihu posuit, in verso, aliud quæsum. ita dicit Salyc. in d. I. Quintus, & in d. I. etiam. dicens hoc forte æquum & iatis notandum. Mens eius est dicere, quod cum tex. in d. I. leg. etiam, solum dicat de quæsita tempore matrimonii, quod presumuntur quæsita de bonis viri patre, quod vir, vel eius haeres petens bona tanquam sua, fundat intentionem suam ex tempore: ex quo requiritur, quod bona sint quæsita post matrimonium. Ergo hanc postulatatem, & hoc tempus probare debet: ut l*marient tuam, C. de probat. I. 2. de peti. hered.* & l*non solum, §. sed ut probari.* & ibi late per Bartol. f*ss. de nos oper. mun.* & per gloss. in elem. fin. de re script. Ista faciunt ad dubium, quod habui in præcepta: maritus uxori defuncta quidam aliam superduxit, fecit inuentarium bonorum, que tunc temporis habebat, in quo inter cetera posuit mille ducatos, quos habebat, nec potuit constare an illos lucratus fuerit constante primo matrimonio, an eo soluto. Dubitabatur quid iuri. Dixi, considerandum tempus quo vixit in viduitate, & qualitas personæ, & negotiorum, & bonorum, de quibus presumi potest, quantum viduaria tempore acquirere potuit, & illud erit suum proprium: aliud vero presumitur acquisitum constante primo mā-